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 پیشگفتار
ها از گذشته دور  های علمی دانش فراوانی از چگونگی تحولت زندگی انسان شک یافته بی

های علمی و تاریخی و مدارک و مستندات به دست آمده،  اند. کاوش را تاکنون عرضه داشته

شدن ذهن و  از یکسو با پیچیدهها به تدریج و در فرایند زمان،  جملگی نمایانگر آنند که انسان

شان و از سوی دیگر با بسط نیازهایشان به منظور تطبیق با محیط، بساط زندگی آغازین  اندیشه

 شان متحول گردیده است. را پشت سرگذاشته و در هر مرحله، حوزه عمومی زندگی

اجتماعی  ها، اجتماعات و نهادها برخواسته از ساختارهای همزمان با دگرگونی زندگی انسان

اش درگیر  نیز طی زمان متحول ردیده و سبب شده که انسان در فرایند زندگی اجتماعی

 معضلت نوینی گیرد.

ها، بایدها، نبایدها و ...   همچنین میزان تطابق افراد با اجتماع به فراخور اعتقادات، رسوم، سنت

ی گوناگون را منصه ظهور ها طبیعتاً رفتارها و کردارها متفاوت بوده است. تنوع طبع انسان

گردد. از این رو برخی از افراد جامعه از  گذارده که سبب ناهمگونی رفتارهای انسانی می

هنجارهای عمومی پیروی نکرده دارای رفتارهای مخالف با شئون اخلقی و سبب عدم تحکیم 

 گردد. مبانی ارتباطی بین فرد و اعضاء خانواده خود می

رود. در اسلم  های خویشاوندی درهر جامعه به شمار می از بنیان ازدواج و تشکیل خانواده

پیمان زناشویی و تشکیل خانواده دارای اهمیت خاصی است و مسلمانان به وسایل گوناگون به 

ای ناپسند و مغضوب تلقی شده است.  اند در مقابل طلق به عنوان پدیده این امر تشویق شده

 ترین بخش جامعه یعنی خانواده است. ساختار بنیادی طلق مهمترین عامل از هم گسیختگی

ی  سعی شده است که شرایط نکاح را در دین اسلم، طلق و در نهایت قاعده کتابدر این 

 عسر و حرج مورد بررسی قرار گیرد.

گیری خاصی وجود ندارد. از جمله شرایط  در دین اسلم برای ازدواج برخلف طلق سخت

دو جنس مذکر و مونث است و ازدواج دو همجنس در دین اسلم حرام ازدواج و نکاح وجود 

 است.
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یکی دیگر از شرایط وجود اراده است که طرفین عقد نکاح باید با اراده و خواست خود 

 مایل به انعقاد عقد نکاح باشند و نبودن اراده باعث می شود که عقد به طور صحیح واقع نشود. 

برای نکاح است و رسیدن به سن بلوغ یکی از شرایط نکاح یکی دیگر از شرایط سن قانونی 

 است.

توانند برای عقد نکاح به دیگری وکالت  یکی دیگر از شرایط نکاح این است که زوجین می

 دهند زیرا نکاح قابل نیابت است.

تواند  بررسی شده است که سفیه می کتابی نکاح سفیه و مجنون در این  همچنین درباره

ولی یا قیم عقد نکاح را منعقد کند اما مجنون چنین توانایی را ندارد و باید با ی  بدون اجازه

 ی ولی و قیم خود عقد نکاح را انجام دهد. اجازه

های بخش نکاح در رابطه با عوامل موثر در نکاح توضیح داده شده  در یکی دیگر از فصل

 که این عوامل عبارتند از: 

و ممنوع است و قرابت شامل قرابت نسبی، سببی و قرابت که ازدواج با صارم حرام  -1

 شود.  رضایی می

تواند در آن واحد یک شوهر داشته باشد و چند شوهری در قانون ایران و  زن فقط می -2

همچنین سایر قوانین مورد پذیرش نیست و ازدواج با زن شوهردار حرام است و باعث حرمت 

 شود.  ابدی می

ی وفات که هر کدام  ی طلق و عده مختلفی دارد از جمله عدهی زن: که عده انواع  عده -3

روز  10ماه و  4ی وفات  روز و عده 10ی طلق سه ماه و  های متفاوتی دارد یعنی عده مدت

 که زن در این مدت عده است نمی تواند مجدداً ازدواج کند.  است و تا زمانی

 .کفر، لعان، احرام نیز یکی دیگر از موانع نکاح است -4

طلق بار سوم، ششم و نهم که در طلق سوم و ششم برای ازدواج مجدد نیاز به محلل  -5

وجود دارد. یعنی زن باید با مرد دیگری ازدواج کند بعد طلق بگیرد و بعد از مدت عده 



۹ /پیشگفتار    

 
شوند و حتی با وجود محلل هم  تواند با او ازدواج کند و در طلق نهم حرام ابدی می می

 ج کنند.توانند ازدوا نمی

 در بخش سوم در رابطه با طلق تحقیق شده است.

که در این بخش در رابطه با مفهوم طلق صحبت شده است. طلق در لغت به معنای رها 

ای است قراردادی که به زن و مرد امکان  شدن از عقد نکاح و فسخ کردن نکاح بوده و پدیده

ه و از یکدیگر جدا شوند و طلق بر دهد تا تحت شرایطی پیوند زناشویی خود را گسیخت می

انحلل یک ازدواج رسمی در زمانیکه طرفین هنوز در قید حیاتند و بعد از آن آزادند تا دوباره 

 ازدواج کنند دللت دارد.

 های طلق صحبت شده است. همچنین در رابطه با علل و انگیزه

 و در رابطه با شرایط طلق که شامل: 

قانون ایران حق طلق با مرد است به همین دلیل مرد باید اراده  قصد و رضای شوهر: در -1

 داشته باشد برای طلق.

ی  اهلیت: که مجنون و سفیه هر کدام شرایط خاصی دارند که طلق مجنون باید با اجازه -2

 ی ولی یا قیم خود ندارد.  ولی یا قیم او باشد اما سفیه نیازی به اجازه

امل پاکیزگی زن از عادت ماهیانه است و در این مدت شرایط لزم در زن: که ش -3

 ی زناشویی داشته باشد.  پاکیزگی نباید با مرد رابطه

 در رابطه با تشریفات طلق صحبت شده است.  کتاب در بخش دیگر از این

 که شامل: 

گواهی عدم امکان سازش: که این گواهی را دادگاه صالح که دادگاه خانواده است باید  -1

 کند. صادر

 صلحیت دادگاه است که دادگاه عمومی صالح است و دادگاه محل اقامت خوانده.  -2

ی طلق واقع شده و همچنین طلق باید در  ی طلق: که طلق باید به صیغه اجرای صیغه -3

 ی طلق جاری شود.  حضور دو نفر مرد عادی صیغه
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 ثبت طلق: پس از اجرای طلق باید در دفتر رسمی طلق به ثبت برسد.  -4

در فصل دیگری از این بخش در رابطه با انواع طلق صحبت شده که شامل طلق: رجعی، 

 شود.  بائن، خلع و مبارات می

تواند رجوع کند اما طلق  طلق رجعی طلقی است که مرد پس از طلق در مدت عده می

حق رجوع ندارد. و طلق خلع هم هم طلقی است که زن از مرد متنفر است و با دادن بائن مرد 

شود و طلق مبارات که هم زن و هم مرد از یکدیگر کراهت دارند  مالی به شوهر از او جدا می

 تواند بیشتر از مهریه باشد.  فرق آن با خلع این است که میزان مال نمی

 ی عسر و حرج توضیح داده شده است.  دهو در بخش چهارم در رابطه با قاع

که عسر و حرج تعریف شده که عسر و حرج به معنای مشقت و ضیق شدید است به موجب 

ق.م ماده هر گاه دوام زندگی برای زوجه موجب مشقت و ناراحتی شدید و غیرقابل 130م 

رسیدگی و تواند به دادگاه مراجعه و درخواست طلق کند و دادگاه پس از  تحمل باشد می

کند و در صورت  مذاکره با طرفین چنانچه موافق به اصلح نگردد زوج را الزام به طلق می

 دهد. استنکاف زوح دادگاه خود راساً طلق می

باشد و مدلول این قاعده که مستند اصلی آن  ی لحرج می و حکم این ماده مستند به قاعده

ی شرع برای فردی  اه حکمی از احکام اولیهباشد، آن است که هر گ ی حج می سوره 78ی  آیه

گردد. در مانحن نیز حکم  ایجاد مشقت شدید و سخت و غیرقابل تحمل نماید، حکم رفع می

تواند او را مجبور سازد  اولیه آمده است که اختیار طلق به دست زوج باشد و هیچکس نمی

ار مزبور سلب گذشته و ولی در هر مورد که چنین اختیاری موجب حرج بر زوجه گردد، اختی

 شود.  زوج ملزم به طلق می

تواند تمام انتظارات شما استاد گرامی و  نمی شوم که مسلماً این کتاب متذکر می در پایان

ی محترم را برآورده نماید زیرا مصادیق عسر و حرج واقعاً متعددند و بسته به موقعیت  خواننده

آوری و ارائه در یک  ها به منظور جمع ی آن به همهزمانی و مکانی نیز متفاوت بوده و دسترسی 

 خواهم. غیرممکن خواهد بود به همین دلیل از حضور شما عزیزان پوزش می اثر علمی

 



 

 مقدمه
ی  مشکل و خواستهترین  طلق یکی از مباحث مهم حقوق مدنی است که امروزه اصلی

دهد. هر چند حق طلق با مرد است اما علماء  های خانواده را تشکیل می مطروحه در دادگاه

اندتا در صورتی که  دین و به تبع آنها قانونگذار در قانون مدنی مفری برای زنان در نظر گرفته

ماید بتواند خود ی زندگی بنا به هر دلیلی برای زن ایجاد خطر روحی و جسمی و حیثیتی ن ادامه

ی عسر و حرج و  را از آن مملکه نجات دهد. این مضر و مستمسک چیزی نیست جز )قاعده

 شرط ضمن عقد(.

خداوند حکیم تکلیف خارج از طاقت را بر انسان روا نداشته است. توجه دین خاتم)ص( به 

بار  مشقتهای زندگی  ضرورت وجودی طلق موجب بازگردان راه رهایی زوجین از ورطه

باشد. زندگی  است. زندگی که براساس تفاهم و عشق نبوده سد راه هدف نهایی آفرینش می

ی  گاه که این علقه ی طبیعی است نه قراردادی. و آن زناشویی بر خلف عقود دیگر، یک علقه

تواند زن را به شوهر و یا شوهر را به زن متصل نماید.  طبیعی از بین برود هیچ قانونی نمی

ها وجود دارد عدم  ی طلق به زوج در اجتماع ای که از دادن حق یکطرفه کلت عدیدهمش

 ی مردم از حقوق خویش خصوصاً زنان است. آشنایی عامه

نداشتن درآمد مالی و عدم حمایت مالی و معنوی لزم از طرف خانواده و اجتماع و ترس از 

ی اخبار کتک خوردن  عضاً شنوندهفقر بیشتر و نداشتن مأمن و پناهگاه باعث شده که ما ب

ایمان معتاد و خشن باشیم و جز لبخند تأسف و اندکی تفکر،  ی زنان توسط مردان بی روزمره

تبیین حق خلصی زن از فشار ممتد روحی  کتابکاری از دست ما برنیاید. مهمترین هدف این 

باید بپذیرد که  بار است و آن مرحله از زندگی است که در آن ناشی از یک زندگی فلکت

شخصیت خویش را نادیده بگیرد و برده باشد و یا زندگی را ترک نموده به اقربای نسبی یا با 

که به دادگاه مراجعه نموده ضمن  ها به اقربای سببی و دوستان خویش پناه ببرد و یا این عدم آن

بر دوش تقدیم دادخواست طلق ادعای عسر و حرج نماید. در این صورت بار اثبات آن 

تواند زوج را  خودش خواهد بود و چنانچه عسر و حرج وی در محکمه ثابت شود. دادگاه می
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به اجبار وادار به طلق نماید و در صورتی که اجبار میسر نشد زوجه به اذن حاکم شرع طلق 

 شود.  داده می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 فصل اول
 در قانون  حقوق زن کلی بررسی و شناخت

 
 
 
 
 
 



 



 

باشد بین زن و مرد مشترک و  ی انسانیت انسان می ی حقوقی که ناشی از جنبه در اسلم کلیه

ای برای آنان قائل  ها و ماهیت خلقی زن باید حقوق ویژه یکسان است لیکن با توجه به ویژگی

های  های حقیقی بین زن و مرد و عدم توجه به استعدادها و توانایی شد. نادیده گرفتن اختلف

های  هر کدام سبب شده است که در تنظیم حقوق و وظایف آن دو خسارتخاص 

ناپذیری را برای دنیای معاصر به بار آورد. خصوصاً جهان غرب به جای اینکه به تساوی  جبران

 حقوق زن و مرد بیندیشد به تشابه حقوق این دو قشر توجه نموده. 

نیان آمده است که هیچ چیز در هند زنان کنیز و خدمتکار مردانند و در سرودهای چی

نویسد: )باید نام زن هم مانند خود  تر از زن نیست و یکی از مورخان یونانی می تر و ارزان پست

 1او در خانه محبوس بماند(

ها بین  در نزد برخی از یهودیان، پدر حق داشت دختر نابالغ خود را بفروشد و تا مدت

تواند خدا را عبادت کند یا نه؟ و بسیاری او  میکشیشان مسیحی این بحث مطرح بود که آیا زن 

دانستند. وضع در ایران باستان و اعراب نیمه وحشی قبل از اسلم هم  را مظهر شیطان و فحشا می

 بهتر از این نبوده است. 

به هر حال پس از سپری شدن این دوران سیاه و شروع رنسانس و انقلب فرانسه و بلوغ 

سیاسی و اقتصادی، هر چند که زن از بند خانواده و مرد و فرهنگی  داری و لیبرالیسم سرمایه

ای آغاز گردید که تنها به  اشرافی و خانی فئودالیسم و بردگی رها شد، اما دوران فریبنده

ی زشت  صورت لعابی ظاهری روکش استقلل و آزادگی بر روی زنان کشیده شد و چهره

 2دن آرایش کرد.بردگی زن را با لباس و نقاب به اصطلح تم

ها خط بطلن کشیده بود و  ها و فرهنگ سال قبل بر تمامی این اندیشه 1400اما اسلم بیش از 

تمامی این عقاید جاهلی مخصوصاً نظریات آکادمیک مسیحیت را باطل اعلم نموده و نه تنها 

د بلکه خلقت زن و مرد را از یک نفس واحده دانسته و مقام زن و مرد را یکسان معرفی نمو

ای شناساند که تا آن زمان در هیچ فرهنگ و آیین به آن شکل طرح نشده  مقام زن را به گونه
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ها را تقوا و پرهیزگاری و قرب به خداوند متعال بیان  بود. و قرآن مجید تنها ملک برتری انسان

 ترین عبارات را برای حقوق همسران و مادران ترین و صریح کرد و در آیات کثیری قاطع

رود. زن در برداشت و  ی اسلمی به شمار می آورده است که بدون تردید از افتخارات اندیشه

نگرش اسلمی از حالت شیء و یا ابزار کار دیگران بودن خارج شد و ضمن بازیافت جایگاه 

ها  ها و تربیت نسل ی انسانی یعنی پرورش انسان ترین و بزرگترین وظیفه اصیل انسانی خود مهم

که همگام با مردان در تمامی  عهده گرفت و دامن او معراج آدمیان شناخته شد. مضافاً اینرا به 

که زن گوهر مخلوقات و  های حیات و زندگی فعال و پیشتاز قدم نهاد و خلصه این عرصه

 3مظهر جمال آفریدگار معرفی گردید.

دمت استثمار همه در ایجاد بنیادهای اجتماعی اسلمی، نیروهای انسانی که تاکنون در خ

یابند و در این بازیابی طبیعی  ی خارجی بودند هویت اصلی و حقوق انسان خود را باز می جانبه

اند استیفای حقوق  است که زنان به دلیل ستم بیشتری که تاکنون از نظام طاغوتی متحمل شده

لی انسان است و آنان بیشتر خواهد بود. خانواده واحد بنیادین جامعه و کانون اصلی رشد و تعا

ی  ساز اصلی حرکت تکاملی و رشد یابنده توافق عقیدتی و آرمانی در تشکیل خانواده که زمینه

کردن امکانات جهت نیل به این مقصود از وظایف  انسان است اصل اساسی بوده و فراهم

 حکومت اسلمی است. زن در چنین برداشتی از واحد خانواده، از حالت شیء بودن و یا ابزار

ی  زدگی و استثمار خارج شده و ضمن بازیافتن وظیفه ی مصرف کار بودن در خدمت اشاعه

آهنگ و خود همرزم مردان در  های مکتبی پیش خطیر و پرارج مادری در پرورش انسان

باشد و در نتیجه پذیرای مسئولیتی خطیرتر و در دیدگاه اسلمی  های فعال حیات می میدان

 4تی والتر خواهد بود.برخوردار از ارزش و کرام

                                                           
 100شعبانی. قاسم، حقوق اساسی و ساختار حکومت جمهوری اسلمی ایران، ص  -3
 ق. اساسی -4



۱۷ /فصل اول: بررسی و شناخت کلی حقوق زن در قانون    

 
قانون اساسی جمهوری اسلمی ایران با عنایت به مقام و منزلت زن در تفکر اسلمی علوه 

ی آن جایگاه و  بر اختصاص چندین اصل به حقوق زن، به نحو بسیار رسا و مطلوبی در مقدمه

 است.  ارزش زن را ترسیم نموده و به طور خاص به رعایت حقوق این قشر عظیم توجه داده

 یک سری اصول در رابطه با حقوق زن در ق.ا وجود دارد که عبارت است از: 

ی  جانبه از اصل سوم. جهت نمایاندن تساوی حقوق زن و مرد و تأمین حقوق همه 14بند -1

ی افراد از زن و مرد و ایجاد امنیت  جانبه زنان، یکی از وظایف دولت را )تأمین حقوق همه

 شمرد. مه و تساوی عموم در برابر قانون( بر میقضایی عادلنه برای ه

گونه که مردان را موظف به  همچنین در اصل هشتم از اصول کلی قانون اساسی همان -2

نماید زنان را نیز از این امر مستثنی  اصلح جامعه از طریق امر به معروف و نهی از منکر می

ی آنان را با رعایت  یز نهاده است و همهی آنان ن ی اساسی و مهم را برعهده نکرده و این وظیفه

ها و  های انسانی و الهی و جلوگیری از ضدارزش ی ارزش قانون امر به دعوت به خیر و اشاعه

 منکرات نموده است. 

که در جمیع حقوقی که برای مردم ایران  سپس در فصل سوم )حقوق ملت( ضمن این -3

 20گیرد، بعلوه در اصول  د یکسان در نظر میشمرد و تمامی آحاد آن را اعم از زن و مر برمی

همین فصل به طور خاص از حقوق زنان و تساوی آنان با مردان در این راستا چنین آورده  21و 

 است: 

ی افراد ملت اعم از زن و مرد یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از  اصل بیستم: )همه

و فرهنگی با رعایت موازین اسلمی ی حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی  همه

 برخودارند( 

اصل بیست و یکم: )دولت موظف است حقوق زن را در تمام جهات با رعایت موازین 

 اسلمی تضمین نماید و امور زیر را انجام دهد: 

 -2های مساعد برای رشد شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی او  ایجاد زمینه -1

در دوران بارداری و حضانت فرزند و حمایت از کودکان حمایت مادران بالخصوص 
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های خاص بیوگان  ایجاد بیمه -4ایجاد دادگاه صالح برای حفظ کیان خانواده  -3سرپرست  بی

ی  اعطای قیومیت فرزندان به مادران شایسته در جهت غبطه -5سرپرست  و زنان سالخورده و بی

 5ها در صورت نبودن ولی شرعی( آن

 انین مربوط به حقوق خانواده، از زمان قانونگذاری تاکنون عبارتند از: ترین قو مهم

، قانون حمایت از خانواده 1313، قانون مدنی مصوب 1310مقررات راجع به ازدواج مصوب 

، 1358مدنی خاص مصوب   ، قانون تشکیل شورای خانواده، لیحه قانون دادگاه1353و  1346

مجمع  1371مجلس شورای اسلمی و  1370ق مصوب قانون اصلح مقررات مربوط به طل

 6تشخیص مصلحت، قوانین مربوط به حق حضانت و سرپرستی و قانون مربوط به مهریه.

 یکی از موارد حقوق زن نفقه است:

ی شوهر است. نفقه عبارتست  آمده است )نفقه زن بر عهده 1310قانون ازدواج سال  9در م 

این قانون مقرر شده است: )زن  10بیت متناسب( و در م ال از مسکن و لباس و غذا و اثاث

تواند در مورد استنکاف شوهر از دادن نفقه به محکمه رجوع کند در این صورت محکمه  می

میزان نفقه را معین و شوهر را به دادن آن محکوم خواهد کرد. هر گاه اجرای حکم مزبور 

 عدلیه به محاکم شرع رجوع کند(  تواند برای تفریق از طریق محاکم ممکن نباشد زن می

ی اجرایی قانون حمایت  نامه و آئین 16و  12در م  1346قانون حمایت خانواده مصوب 

در مورد نفقه را تائید کرده  1310، دیدگاه قانون ازدواج سال 12در م  1346خانواده مصوب 

به مسئله نفقه با همان دیدگاه پرداخته  19و12و8در م  1353است. قانون حمایت خانواده سال 

ی شوهر دانسته است. این حکم که در فقه اسلمی  ی زن را برعهده دائم نفقهاست و در عقد 

ی توجه شدید اسلم به زن در مسائل مالی و اقتصادی است زیرا  دهنده مطرح شده است نشان

اسلم از یک طرف به زن استقلل و آزادی کامل اقتصادی داده است و از طرف دیگر با 

                                                           
 101ص شعبانی. قاسم، حقوق اساسی و ساختار حکومت جمهوری اسلمی ایران،  - 5
 68دکتر ناصر کاتوزیان، حقوق مدنی، خانواده، ج اول، ص  - 6



۱۹ /فصل اول: بررسی و شناخت کلی حقوق زن در قانون    

 
خانواده از دوش زن او را از دویدن به دنبال پول معاف  ی برداشتن مسئولیت تأمین بودجه

  7کرده

 یکی دیگر از موارد حقوق زن حضانت است: 

دهد  ی جامعه است که فرزندان را پرورش می دهنده ی تشکیل خانواده اولین و مهمترین هسته

ی  مسئله کند. فقه اسلم و به پیروی از آن حقوق ایران نیز به ی جامعه را تضمین می و آینده

ی مالی و معنوی آنان توجه خاصی کرده است و حضانت اطفال را حق  اطفال و تربیت و اداره

قانون مدنی مقرر شده است: )در صورت فوت  1171داند. در م  ها می و تکلیف والدین آن

که زنده است خواهد بود هر چند متوفی پدر طفل بوده و  یکی از ابوین حضانت طفل با آن

تحت عنوان قانون واگذاری حق  1360یم معین کرده باشد( همین حکم در سال برای او ق

 8ها در یک ماده به تصویب رسید. حضانت فرزندان صغیر یا محجور به مادران آن

 یکی دیگر از موارد حقوق زن طلق است: 

تواند از دادگاه  ق.م مقرر گردیده زن در موارد خاصی می 1130و  1129و  1026در مواد 

بینی شده که مرد بر طبق  اضای طلق کند. در قانون مدنی برای درخواست زن موجباتی پیشتق

ها حق درخواست گواهی عدم امکان سازش ندارد، زن به علت سوء رفتار شوهر و ترک  آن

تواند درخواست طلق کند. اما این موارد در قانون  سال می 4تکالیف زناشویی و غیبت بیش از 

 9به چهارده مورد برای صدور گواهی عدم امکان سازش ذکر کرده 1353ال حمایت خانواده س

ق.م در موارد زیر طلق به درخواست زن صورت  1130و  1129و پس بر اساس مواد 

 گیرد:  می

 ق.م 1129استنکاف یا عجز شوهر از دادن نفقه م  -1

  1130عسر و حرج م  -2
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